
 
Городской округ Ханты-Мансийск 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

 «Центр развития ребенка - детский сад №15 «Страна чудес» 

(МБДОУ «ЦРР - детский сад №15 «Страна чудес») 

 

ПРИКАЗ 

 

от « 25 » августа 2023 года                                                                 № 140 

 

О организации работы музейных комнат 

в дошкольной образовательной организации 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», годовым планом работы 

дошкольной образовательной организации (далее - ДОО) на 2023-

2024учебный год,   

                                                                         

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать работу музейных комнат в ДОО с 01.09.2023г. 

Ответственные: Кожемяко О.В., старший воспитатель. 

2. Утвердить «Положение об организации работы музейной комнаты» 

(Приложение 1). Ответственные: Кармишина О.В., заместитель заведующего 

по воспитательно-образовательной работе. 

3. Утвердить план и график работы музейных комнат на 2023-2024 

учебный год. (Приложение 2, 3). Ответственные: Пешеходова А.А., 

заместитель заведующего по воспитательно-образовательной работе. 

4. Назначить руководителем музеев: 

- Чибышева Анастасия Витальевна, воспитателя, руководителем 

музейной комнаты «Воинская слава»;   

- Киселеву Галину Владимировну, воспитателя, руководителем 

музейной комнаты «Русская изба»; 

- Алта Юлия Васильевна, музыкального руководителя, 

руководителем музейной комнаты «Мань Ускве». 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий МБДОУ 

«ЦРР - детский сад №15 «Страна чудес»     В.В. Куклина 

 



 
Городской округ Ханты-Мансийск 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

 «Центр развития ребенка - детский сад №15 «Страна чудес» 

(МБДОУ «ЦРР - детский сад №15 «Страна чудес») 
 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО: 

МБДОУ «ЦРР-детский сад № 15 «Страна чудес» 

Заведующий   ________ В.В. Куклина  

Приказ № 140 от 25.08.2023 

 

План работы музейной комнаты «Русская изба» 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Ответственные 

1 
Тема «Русская изба». 

Мастер-класс «Изба» 
Киселева Г.В. 

2 
Тема «В гости к нам пришли матрёшки» 

Мастер-класс «Матрешка из соленого теста» 
Киселева Г.В. 

3 
Тема «Пришла коляда – отворяй ворота» 

Мастер-класс «Ангелочек из бумаги»  
Киселева Г.В. 

4 
Тема «Верность родной земле» 

Мастер-класс «Богатыри земли русской» 
Киселева Г.В. 

 

 

 



 
Городской округ Ханты-Мансийск 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

 «Центр развития ребенка - детский сад №15 «Страна чудес» 

(МБДОУ «ЦРР - детский сад №15 «Страна чудес») 
 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО: 

МБДОУ «ЦРР-детский сад № 15 «Страна чудес» 

Заведующий   ________ В.В. Куклина  

Приказ № 140 от 25.08.2023 

 

План работы музейной комнаты «Воинской славы» 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Ответственные 

1 

 

Расскажем детям о войне… 

 

Чибышева А.В. 

2 

 

Блокадный хлеб 

 

Чибышева А.В. 

3 

 

Дети войны - труженики тыла 

 

Чибышева А.В. 

4 

 

Пусть говорят солдатские письма 

 

Чибышева А.В. 

5 «Поклонимся великим тем годам!» Чибышева А.В. 

 

 

 

 



 
Городской округ Ханты-Мансийск 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

 «Центр развития ребенка - детский сад №15 «Страна чудес» 

(МБДОУ «ЦРР - детский сад №15 «Страна чудес») 
 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО: 

МБДОУ «ЦРР-детский сад № 15 «Страна чудес» 

Заведующий   ________ В.В. Куклина  

Приказ № 140 от 25.08.2023 

 

План работы музейной комнаты «Мань Ускве» 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Ответственные 

1 Тема «Сказки детей о Югре» Алта Ю.В. 

2 Тема «Моя Югра» Алта Ю.В. 

3 Тема «Богатство нашего края» Алта Ю.В. 

4 Тема «Вороний день» Алта Ю.В. 

5 Тема «Народы Югры» Алта Ю.В. 

 

 

 

 


